Das in der Folgezeit erneuerte jüdische Leben in Stendal im späten 14. und frühen 15. Jahrhundert konnte nicht 
mehr an die einstigen Glanzzeiten anknüpfen. Zugleich verlor die Stadt ihre Bedeutung als führender Handelsplatz. 

9 CDB I 15, Nr. 184, S. 139–141, hier S. 140. 
10 Joseph Landsberger, Geschichte der Juden in der Stadt Stendal vom Ende des 13. Jahrhunderts bis zu ihrer Vertreibung im 
J. 1510, in: Monatsschrift für Geschichte und Wissenschaft des Judenthums 31 (1882), Nr. 4, S. 172–182, hier S. 179. 
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Transkription (Michael Menzel) 

Nos Otto et Conradus dei gracia marchiones Branden[burgenses] et de Landes[berg] recognoscimus presencium 
per tenorem publice protestantes, quod dilectis nostris consulibus atque burgensibus universis civitatis Stendale 
conmisimus atque dedimus in mandatis volentes, ut iudeis nunc civitatem Stendale inhabitantibus et futuris 
temporibus inhabitandis suas patentes litteras conferant in hunc modum: Videlicet quod dicti iudei conmuni iure 
gaudeant civitatis et a dictis consulibus tamquam burgenses eorum proprii tueantur; et quod nullus iudeus iam 
dictam nostram civitatem Stendale inhabitet et iure simili potiatur, nisi substancia suarum rerum se extendat ad 
summam decem marcarum; et quod quivis iudeus nobis de sua marca unum lotonem annis singulis dare duobus 
in terminis anni divisim, videlicet in festo sancte Walburgis Ɨ lotonem et in festo beati Martini Ɨ lotonem, perpetuo 
teneatur. Item cum iudeus aliquis causabitur et iusticia prosecutus usque ad iuramentum publice faciendum, et 
hoc quidem ante scolas faciet iudeorum lingua theuthonica, ita quod cristiani universi suum intelligant 
iuramentum. Volumus eciam hoc mandantes, ut nullus iudeorum simul conpromittendo aut statuendo ullum ius 
faciat aut dictare presumat super pecunia mutuanda vel mutuo concedenda, sed qulibet iudeus suam pecuniam 
mutuo dabit, secundum quod sibi videbitur convenire. Quicumque autem in huiusmodi reus poterit approbari, 
summa X marcarum procul dubio1 emendabit, quarum dimidietatem nos recipere tenebimur et alteram 
dimidietatem recipiet nostra civitas iam predicta. Preterea memoratis consulibus nostris dedimus in mandatis, ut 
pueris Oemes iudei suas patentes litteras conferant speciales, videlicet quod iure et libertate congaudeant et 
similiter protegantur utpote burgenses Stendale universi. Pro quibus prefati pueri annis singulis nobis dabunt IIIIor 
marcas, videlicet duobus in terminis antea iam premissis, nec per nos amplius gravabuntur. Conmisimus quidem 
nostris consulibus sepedictis strictius iniungentes, ut, si iudeis Stendale conmorantibus per nostros advocatos aut 
officiales violencia fieret aliqualis, quod tamen non credimus ullo modo, quatinus hoc defendere debeant et 
tamquam suos proprios concives tueri cuiuslibet ab insultu. Sed quoniam in dicta civitate nostra Stendale iudeos 
habere decrevimus et tueri, supradictis consulibus precepimus et mandavimus similiter hoc servare. Pro quo 
volumus, ut, quando burgenses Stendalenses consagittacionem congregare contigerit civitatis, quevis familia 
iudeorum unum solidum de mensa teneatur persolvere civitati. In huius siquidem donacionis et libertatis 
presentem litteram ipsis dari iussimus conscriptam et sigillorum nostrorum appensionibus conmunitam in2 
sufficiens argumentum.